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جریمه خوب درخت برها و اجاره 5میلیونی تخت !
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درخت بُرها را این گونه جریمه کنید

در روزهــای اخیر بحث خشکاندن و قطع کردن 
درختان برای بهتر دیده شدن نمای خانه یا ویترین 
مغازه ها در شبکه های اجتماعی زیاد دیده می 
شود اما در این میان خبر برخورد قاطع چهار سال 
پیش شهرداری شیراز با فردی که یک درخت 
توت را قطع کرده بود، دوباره مطرح شد. در آن 
سال شهرداری شیراز در برخورد با مغازه داری 
که درخت توت 40 ساله مقابل مغازه اش را قطع 
کرده بود، اقدام به پلمب و دیوار چینی جلوی مغازه 
اش کرد. کاربران زیادی این نوع برخوردها را برای 
حفظ درختان ضروری دانستند. کاربری نوشت: 
»خیلی وقت ها جریمه ها این قدری نیست که 
بازدارنده باشه و همین باعث می شه عده ای به 

جون درخت های بی دفاع بیفتن.«
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کیمیا علیزاده طلاق گرفت؟

کیمیا علیزاده   به واسطه مدالی که در بازی های 
المپیک به دست آورد، به اولین زن تاریخ ورزش 
ایران تبدیل شد که توانست در المپیک مدال 
کسب کند. علیزاده کمی بعد از کسب مدال، از 
ایران مهاجرت کرد. از همان روز نخست شایعه شد 
که او به خواست همسرش مهاجرت کرده و خودش 
چندان رغبتی نداشته است. این موضوع به این 
دلیل اهمیت دارد که به تازگی علیزاده چند اقدام 
بحث برانگیز در اینستاگرام داشته که شایعه 
جدایی اش را پر رنگ کرده است. اولین آن ها 
مربوط به انتشار پستی با لباس عروسی است که با 
متنی عجیب به ماجرای طلاق احتمالی اش دامن زده 
و در روزهای اخیر هم او عکس های همسرش را از 
صفحه شخصی اش پاک و او را آنفالو کرده است. با 
وجود چنین موضوعاتی هنوز به طور رسمی خبری 
از کیمیا درباره شایعات رخ داده مطرح نشده است.
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رسوب 20 ساله کالا در گمرک

رسوب کالا در بنادر و گمرکات در سال های اخیر به 
یکی از چالش برانگیزترین مسائل پیش روی دولت 
تبدیل شده است، در روزهــای اخیر ویدئوهایی 
از بازدید رئیس قوه قضاییه از برخی انبارهای 
بنادر و گمرکات  منتشر شد وتاکنون نیزبحث های 
زیادی درمورد کالاهای رسوبی در گمرکات مطرح 
شده است. با این حال روز گذشته رئیس سازمان 
اموال تملیکی از 800 تن آزبست )الیاف پنبه نسوز 
معدنی( می گوید که از اوایل دهه 80 در گمرک غرب 
مانده است. عبدالمجید اجتهادی درباره دلایل مدت 
زمان بالای رسوب این محموله می گوید: »به دلیل 
غیراستاندارد بودن این کالا برای مصارف داخلی، 
وارد کردن آن به داخل کشور مقدور نبود و از طرف 
دیگر هزینه انهدام و امحاء این محموله 40 میلیارد 
تومان بود«؛ البته او در ادامه گفت که این محموله 
اوایل امسال و پس از ضرب الاجل رئیس دولت 

سیزدهم به خارج از کشور صادر شده است. 
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سلبریتی بودن به سبک چاوشی

چاوشی، خواننده صدا زخمی محبوب، با وجود 
برگزار نکردن کنسرت، در بیشتر اوقات خالق غافل 
گیری هایی خبرساز است. اقدامی که همان گونه که 
قبلاً هم به آن اشاره شده بود، طی سال های اخیر 
منجر به راه اندازی پویشی برای کمک به نیازمندان 
شده است. جدا از گزارش ستاد دیه، چاوشی در 
صفحه شخصی اش با تشکر از مردم که به او در 
فعالیت های نوع دوستانه کمک کرده اند، گزارشی 
از  ۲۹0۶ فقره آزادی و تأمین کمک هزینه داده 
و نوشته است: »در دو سال اخیر مجموع کمک های 
مردمی دریافت شده، منجر به آزادی ۱۵۵۶ زندانی 
جرایم غیرعمد، تأمین هزینه درمان ۱۲۵0 بیمار، 
تأمین دیه ۷۵ زندانی محکوم به اعدام و تأمین 

کمک هزینه ۲۵ مسکن شده است.«
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وقتی شهر مهندسی ساخته شود

در حالی که سیل در یزد و برخی شهرها در روزهای 
اخیرخسارت های زیــادی به جا گذاشته است، 
ویدئویی از بزرگراه شهید باکری در تهران منتشر 
شد که نشان می داد رعایت اصول مهندسی در 
این بزرگراه به خوبی توانسته سیل را کنترل کند 
و رانندگان بدون نگرانی از آب گرفتگی که به 
دلیل بارش شدید ممکن است به وجود بیاید، به 
راه خود ادامه می دهند. بسیاری از کاربران، این 
بزرگراه را نمونه ساخت اصولی برای بافت های 
شهری دانستند. کاربری نوشت: »شاید خیلی ها 
تا قبل از این می گفتن چرا باید بخشی از بزرگراه 
رو به این کال اختصاص بدن ولی حالا بعد از این 
بارش ها به خوبی می شه اهمیت شون رو فهمید.« 
کاربری هم نوشت: »کاش مثل ژاپن همین آب 
های سطحی رو هم جمع کنن تا برای آبیاری فضای 

سبز ازشون استفاده بشه.«
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اجاره تخت، ماهی 5 میلیون تومان!

در شرایطی که کرایه مسکن سر به فلک می کشد، 
گزینه برخی از شهروندان تهرانی برای کم کردن 
هزینه های زندگی، اجاره اتاق است؛ اما برای اجاره 
یک تخت در این خوابگاه ها هم باید از یک میلیون 
و ۵00 هزار تا پنج میلیون تومان پرداخت کرد. 
شرایطی که برخی را از ماندن در پایتخت ناامید 
کرده است. به تازگی شهروند در گزارشی از شلوغی، 
گرانی و البته شرط های برخی از این پانسیون ها 
نوشته است. در بخشی از این گزارش به نقل از 
مسئول یک خوابگاه در خیابان ولیعصر تهران آمده 
است: »شب ساعت ۱۱ باید برگشته باشید. سن تان 
زیر ۵0 سال باشد و از همه مهم تر این که وزن تان 
زیر ۱00 کیلو باشد زیرا استهلاک وسایل کمتر 
می شود.« مسئول یک خوابگاه دیگر در پونک تهران 
می گوید: »دانشجویان بیشترین متقاضی پانسیون 
هستند اما الان تابستان است و تخت خالی نداریم. 

فشار اقتصادی مردم را به این سمت می کشاند.«

سوال اول: مونسون یا موسمی چگونه     
پدیده ای است و از چه ویژگی هایی 

برخوردار است؟
هر ساله حول و حوش اواسط ماه می میلادی، 
الگوی جریان هوا در بخش هایی از جنوب 
شرق آسیا تقریباً به شكلی ناگهانی تغییر می 
یابد. ایــن تغییر الگوی جریان هــوا به شكل 
ــاز می شود  پلكانی از جنوب شــرق آسیا آغ
و ظــرف مدتی حــدود دو مــاه از جنوب شرق 
پاكستان  شمالی  و  شرقی  مرزهای  تا  آسیا 
گسترش می یابد. این درحالی است كه بخش 
های جنوبی پاكستان و جنوب شرق ایران 
هیچ گاه در محدوده اصلی جریان موسمی 
قرار نمی گیرند. با تغییر الگوی جریان هوا، 
اقیانوس  با منشأ  جریانات جنوبی مرطوب 
هند و غرب اقیانوس آرام، حجم عظیمی از 
رطوبت را به مناطق جنوبی آسیا تزریق می 
کنند. تسلط جریانات جنوبی بسیار مرطوب به 
همراه گرمای محسوس زیاد فلات تبت، سبب 
شکل گیری یك تیپ اقلیمی بسیار منحصربه 
فرد و پیچیده موسوم به »موسمی تابستانه« 
در محدوده جنوب، جنوب شرق و شرق آسیا 
می شــود. این سامانه اقلیمی پیچیده كه از 
این پس آن را »موسمی تابستانه آسیایی« می 
نامیم در حد فاصل ماه می تا پایان ماه سپتامبر 
)اردیبهشت تا شهریور( روی منطقه تسلط می 
یابد. بارش های بسیار سنگین و ممتد از مهم 
ترین مشخصه های موسمی تابستانه آسیایی 
ــارش ها در برخی مناطق به  ــت. شــدت ب اس
گونه ای است كه بالاترین ركوردهای بارش 
سالانه، فصلی و ماهانه دنیا در جنوب آسیا به 
ثبت رسیده است. حجم عظیم رطوبت انتقال 
یافته به جنوب آسیا، این امكان را فراهم کرده 
كه در منتهاالیه شمال شرق شبه قــاره هند 
هرساله تنها ظرف چند ماه بارشی حدود 12 
متر به ثبت برسد و ركورد مطلق جهانی بارش 
سالانه با مقادیر 25 و 26 متر از آن ایستگاه 
های ماسینرام و چراپونچی هند شود. چنین 
الگویی از بــارش سبب شده است فرهنگ و 
اقتصاد جنوب آسیا به شدت از اقلیم موسمی 
تابستانه تاثیر بپذیرد، به گونه ای كه در مسیر 
و مصب رودخانه گنگ و بخش هایی از جنوب 
شرق آسیا، نوع سكونت به شكلی كه در دیگر 

مناطق جهان مرسوم است وجود ندارد.

سوال دوم: آیا واقعا منشأ بارش های     
سنگین و سیل آسای چند روز گذشته شبه 

قاره هند بوده است؟
بر اســاس تحقیقات گذشته، در ســال هایی 
كه موسمی تابستانه آسیایی قوی تر از نرمال 

است، علاوه بر این كه مقدار و شدت بارش ها 
در منطقه موسمی بیشتر خواهد بود، در عین 
حــال، امكان گسترش این سامانه به سمت 
مرزهای غربی و فعال کردن منطقه دریای عرب 
افزایش می یابد. به عبارتی امكان وقوع بارش 
های تابستانه ایران در سال های موسمی قوی، 
بیشتر است. امسال به واسطه تسلط طولانی 
مدت پدیده لانینا در منطقه اقیانوس آرام، پس 
از سال ها، موسمی تابستانه آسیایی قوی تر 
از نرمال ظاهر شده اســت. بررسی وضعیت 
موسمی تابستانه در محدوده شبه قاره هند 
طی امسال نشان داد كه در دو ماه گذشته بارها 
سامانه های كم فشار موسمی هند در یك جابه 
جایی به سمت غرب، سبب فعال کردن سامانه 
های بارش زا در محدوده دریای عرب )شمال 
اقیانوس هند( شده اند. فعال شدن سامانه 
های بارش زا روی دریای عرب، عامل اصلی 
وقوع بارش های تابستانه جنوب شرق ایران 
در تابستان جاری و بارش های روزهای گذشته 

در مناطق جنوبی و داخلی ایران بوده است. 

سوالات سوم و چهارم: چرا بارش های     
موسمی تابستان امسال این قدر سنگین، 

گسترده و خسارت زا بوده اند؟
از نظر فیزیكی با توجه به این كه میزان جذب 
رطوبت در هــوا تابعی از دماست بنابراین، 
در دماهای بالا و در دوره گرم سال به دلیل 
ظرفیت رطوبتی بالای هوا، در صورت تغذیه 
رطوبتی مناسب و رسیدن هوا به سطح تراكم 
و اشباع، ما شاهد وقوع بارش های سنگین و 
رگباری خواهیم بود. به همین علت، بارش 
های تابستانه در مناطق داخلی فلات ایران، 
صرف نظر از این كه رطوبت بارش ها از كدام 
ــا تامین شــده باشد، سنگین، رگباری و  دری
سیل آساست. در شرایط نرمال هم به دلیل 
نبود رطوبت كافی و همچنین استقرار نوعی 
از سامانه جوی موسوم به پرفشار جنب حاره، 
در بخش های داخلی ایران امكان صعود هوا 
و تشكیل ابرها در طول فصل تابستان وجود 
ندارد اما در روزهــای گذشته به واسطه فعال 
شدن منطقه دریای عرب یك سری تغییرات 
در الگوی فشار حاكم بر ایران به وقوع پیوست 
كه بــارش های سنگین نتیجه این تغییرات 
بوده است. این تغییرات شامل نفوذ سامانه كم 
فشار بارش زا از محدوده دریای عرب و شمال 
اقیانوس هند به بخش های جنوبی ایــران، 
همزمان با جابه جایی مركز پرفشار جنب حاره 
ترازهای میانی جو به عرض های بالاتر و شكل 
گیری و تقویت مركز كم فشار در ترازهای زیرین 
جو در جنوب كشور بــوده اســت. نتیجه این 

تغییر، شكل گیری یك جریان جنوبی گسترده 
روی ایران و انتقال رطوبت مناسب از دریای 
عرب و دریای عمان به داخل ایران بوده است. 
گسترش كم فشار در ترازهای زیرین جو روی 
مركز تا جنوب ایران به همراه جابه جایی شمال 
از سوی پرفشار جنب حاره و انتقال حجم قابل 
توجهی از رطوبت از دریاهای جنوبی، شرایط 
مناسبی را برای وقوع بارش های سنگین و 

رگباری در ایران ایجاد کرده است.

سوال پنجم: آیا این سامانه موقت است     
یا درسال های آینده دوباره شاهد چنین 

بارش هایی خواهیم بود؟
بررسی سابقه بارش های تابستانه ایران طی 
چند دهه گذشته حاكی از آن است كه بارش 
سنگین و گسترده مرداد 1401 بسیار نادر و 
كم سابقه بوده است به طوری كه تنها در اوایل 
مردادماه 66 سال قبل، یعنی مرداد 1335 
)ماه ژوئیه 1956( شرایطی مشابه بارش های 
اخیر به ثبت رسیده است. در واقع، در شرایط 
معمول ما تنها شاهد وقوع بارش های بسیار 
محدود و نامنظم در منتهاالیه جنوب شرقی 
ایران هستیم. در منطقه بلوچستان واقع در 
استان سیستان و بلوچستان ما تقریباً هر ساله 
شاهد وقوع بارش های رگباری و سیل آسای 
تابستانی به شكلی محدود، محلی و نقطه ای 
هستیم. در شرایط نرمال، عمده رطوبت این 
بارش ها از دریای عمان و دریای عرب تامین 
می شــود و بــارش ها نیز از حــدود عــرض 30 
درجه شمالی فراتر نمی روند. علاوه بر منطقه 
بلوچستان، بخش هایی از استان های كرمان 
و فــارس نیز در برخی از سال ها بــارش های 
رگباری تابستانه را به شكلی محدود تجربه 
می کنند. بدون شك در سال های آینده امكان 
تكرار این نوع بارش ها وجود خواهد داشت. 
قابل ذكر است بررسی وضعیت بــارش های 
ــران در پیش نگری های انجام شده برای  ای
دهه های آینده، بیانگر آن است كه در تمامی 
سناریوهای تغییر اقلیم )خوش بینانه، متوسط 
و بدبینانه( مناطق جنوبی كشور، به ویژه بخش 
های جنوب شرقی تا پایان قرن بیست و یكم 
روندی افزایشی در بارش ها را تجربه خواهند 
کرد. بررسی های اولیه حاكی از آن است كه 
افزایش یادشده عمدتا به علت تقویت سامانه 
هــای موسمی بــوده كه در قالب بــارش های 
رگباری تابستانه نمود خواهد یافت بنابراین، 
با در نظر گرفتن پیش نگری ها، احتمال وقوع 
بارش های گسترده و سنگین تابستانه در ایران 

در سال های آینده افزایش می یابد.  

سوال ششم: آیا بارش های اخیر با     
مسئله گرمایش جهانی و تغییر اقلیم در 

ارتباط است؟
سنگین  ــارش  بـ شــنــاســی،  اقلیم  منظر  از 
ــاه 1401 یـــك بی  ــ ــردادم ــ ــرده م ــت ــس و گ
هنجاری اقلیمی و یك فرین جوی)تمامی 
رخــدادهــای یك پدیده اقلیمی یا یك متغیر 
جوی كه در ترسیم منحنی توزیع نرمال در 
چــارك بالا و چــارك پایین منحنی جای می 
گیرند(  محسوب می شــود. از آن جایی كه 
تمامی متغیرهای جوی و پدیده های اقلیمی 
ذاتا در مقیاس های مكانی و زمانی تغییرپذیر 
هستند، بنابراین بــارش سنگین مردادماه 
1401 به رغم ناهنجاری بــالا،  یك رخداد 
طبیعی تلقی می شود. با وجود این، ذكر این 
نكته نیز لازم است كه بر اساس پژوهش های 
انجام شده، تغییر اقلیم آتی كره زمین عمدتا 
خود را در قالب فرین های جوی و اقلیمی 
ــارش های  ــد. از ایــن منظر، ب نشان می ده
سنگین و گسترده مردادماه 1401 را می 
توان با گرمایش جهانی و تغییر اقلیم مرتبط 
دانست. بر این اســاس، لازمــه مرتبط بودن 
بارش های فرین مرداد 1401 با تغییر اقلیم، 
افزایش وقوع این نوع بارش ها در سال های 

آتی خواهد بود.

پاسخ به 6 سوال درباره  بارش های موسمی تابستانه 

 غول »مونسون«  
دوباره باز می گردد!

دكتر عباس مفیدی، اقلیم شناس، عضو هیئت علمی گروه جغرافیای دانشگاه فردوسی مشهد-   این روزها و در اوج گرمای تابستان در غرب 
آسیا، وقوع بارش های سنگین و غافل گیر كننده، متاسفانه باعث بروز خسارت های جانی و مالی بسیار گسترده ای در اقصی نقاط كشور شده 
است. اگرچه برای این جانب و همكاران اقلیم شناسم وقوع این نوع پدیده های جوی، از جمله بارش های موسمی، امری طبیعی محسوب و 
در واقع وقوع بارش های موسمی از ویژگی های اقلیم تابستانه ایران زمین برشمرده می شود اما وقوع بارش ها به شكلی ناگهانی، گسترده و 
طولانی در تابستان 1401 جای بحث و گفت و گو در خصوص بارش های تابستانه ایران با محوریت »مونسون« )به تعبیر مناسب تر بارش های 
موسمی تابستانه( را باز کرده است. اهمیت مسئله زمانی دوچندان می شود كه به دلیل اطلاعات كم موجود نزد جامعه، حجم گسترده ای از 
اطلاعات متناقض و در مواردی غیرعلمی در شبكه های اجتماعی و در میان مردم منتشر شده است. در میان اطلاعات رد و بدل شده بارها 
به واژه هایی چون »غول مونسون«، »مونسون هند« و مشابه آن برمی خوریم. وقوع ناگهانی و غافل گیركننده بارش های موسمی با خسارت 
های گسترده از یك سو و نبود اطلاعات كافی از سازوكار و نحوه وقوع این نوع بارش ها در نزد جامعه، سوالات بی شماری را درذهن عامه 

مردم ایجاد کرده كه متاسفانه پاسخ های مناسب و قابل قبول به اغلب این سوالات داده نشده است.

مضحکه هالک پفکی 
روی رینگ!

ناصری- سجاد غریبی که با انتشار عکس ها و 
فیلم هایش در اینستاگرام به خودش لقب هالک 
ایرانی داده بود و می خواست نامش در فضای 
مجازی بر سر زبان ها بیفتد؛ بالاخره عیارش 
در رینگ محک خورد؛ البته پیش از این هم در 
رویارویی با مارتین فورد برای مسابقه ای که انجام 
نشد با یک ضربه نقش بر زمین شده بود. همان 
موقع بود که خیلی ها با دیدن چهره او بدون افکت 
و تغییرات فتوشاپی پی بردند که عکس های او 
در اینستاگرام دستکاری می شود و به همین 
دلیل به او لقب هالک فتوشاپی دادند. غریبی 
که همچنان در فیلم ها و عکس ها سعی می کرد 
خودش را قوی هیکل نشان دهد، بالاخره برای 

نخستین بار در رینگ مبارزه حاضر شد.
حال طبق ویدئوی مبارزه او با گوریل قزاق، 
می بینیم که این دو حریف با مراسم عجیب و 
غریبی  روی رینگ آمدند و به سبک مسابقات 
کشتی کج برای هم رجزخوانی کردند. مبارزه 
آغاز شد و همه منتظر نمایش و ضربات هالک 
بودند اما دیدن این مبارزه بیشتر شبیه دیدن 
فیلم کمدی رینگ بوکس چارلی چاپلین بود 
و ضربات و نوع قرار گرفتن این دو مبارز مقابل 
هم بیشتر از این که برای تماشاگران جذاب 
باشد، شبیه طنز بود. در نهایت بعد از گذشت 
چند دقیقه از مبارزه و در حالی که غریبی سعی 
می کرد از مشت های حریف فرار کند و پشتش را 
به گوریل قزاق می کرد، او در گوشه ای از رینگ 
گیر افتاد و بعد از خوردن چند مشت متوالی زانو 
زد تا داور حریف قزاقستانی را برنده اعلام کند.
هرچند بعد از ناک اوت شدن سجاد غریبی 
مقابل یک حریف غیرحرفه ای، او در ویدئویی 
از این باخت عذرخواهی کرد اما همچنان موجی 
از انتقادات به سوی او روانه شد که بخشی از این 

واکنش ها را در ادامه می خوانید.
 سجاد غریبی فقط داشــت نمونه کــارای 
فتوشاپی از خودش رو می ذاشت اینستا و ما 
خودمون با فالو کردن و فرستادن عکس هاش 
توی فضای مجازی بزرگش کردیم پس یادمون 

نره بخشی از این اتفاق تقصیر ماست.
 سجاد غریبی نمایی از اینستاگرامه! اون 
جا لاکچری و شاخ و قدر قدرت، توی دنیای 

حقیقی پوچ و تو خالی!
ــن هــالــک رو کــه می بینم یاد  ــوی ای ــدئ   وی
محصولات ایران خودرو و سایپا می افتم که 
بین چیزی که تحویل میدن با چیزی که ازش 

می گن یک دنیا فاصله است!
 آهنگ ورودش از میزان تو رینگ بودنش 

بیشتر بود.
  نمی دونم چرا به خودش لقب هالک ایرانی 
داده چون با این هیکل فقط بهش می خوره 

یک چاق ایرانی باشه!
  اگه جای سجاد غریبی بودم حالا که کتک 
خورد م فورا برای گرفتن دیه اقدام می کردم. 

فیلمشم هست یارو نمی تونه انکار کنه.
ــک تـــوی ایـــن مـــدت بـــه جــای  ــال  کـــاش ه
اینستاگردی می رفت یه کلاس بوکسی چیزی 
ثبت نام می کرد بدونه چطوری مشت بزنه!

 کاش اگه باز سجاد غریبی خواست خودش 
رو نماینده ایران جا بزنه، ممنون الخروجش 

کنن که دیگه نتونه بره آبروریزی کنه!
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